












 

 

Página 19 

 

15/05/2025 

Contratação Lima VIPACAF 

Fiscal 
Administrativo 

Patricia da Conceição 
Nascimento 

438.412 
Chefe de divisão - 

VIPACAF 

Fiscal Técnico Maria Aparecida Gonçalves 229.008 
DIRETORA - 

VIPACAF 

Art. 9º Caberá ao Gestor da Contratação administrar a contratação até a sua conclusão, desempenhando as atribuições administrativas que são 
inerentes ao controle individualizado da execução, conforme previsto no art. 18 do Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
Art. 10 Caberá ao fiscal administrativo o acompanhamento da execução em relação aos seus aspectos administrativos, cabendo-lhe o 
desempenho das atribuições previstas no art. 20 e no art. 22, ambos do Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
Art. 11 Caberá ao fiscal técnico o acompanhamento da execução em relação aos seus aspectos técnicos, cabendo-lhe o desempenho das 
atribuições previstas no art. 20 e no art. 21, ambos do Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
Art. 12 A Equipe de Gestão e de Fiscalização da Contratação deverá realizar, de forma preventiva, rotineira e sistemática, todas as atividades 

previstas nos artigos 17 e seguintes do Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
PORTARIA FGA Nº 572/2025 
PROCESSO Nº 9900005594/2025 
A Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Niterói, no uso de suas atribuições legais, 
Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, constituírem a Equipe de Planejamento da Contratação (EPC), para aquisição eventual 
de soluções injetáveis de grandes volumes para abastecimento da rede da FMS Niterói. 

Função Nome Matrícula Cargo e Lotação 

Integrante 
Requisitante 

Gisele da Conceição 
Lourenço Seixas 

438.604-1 
Coordenadora/ALC

EN 

Integrante Técnico 
Richardson Vieira 

Moreno 
434.261-4 Farmacêutico/DEAD 

Integrante 
Administrativo 

Andrea Maria 
Vasconcellos 

438.341-0 
Assistente 

Administrativo/SUA
D 

Integrante 
Administrativo 

Adriana Nogueira Godoy 437.468-1 
Assistente 

Administrativo/SUA
D 

Art. 2º Caberá ao Integrante Requisitante, como representante da área demandante que possui interesse direto na contratação, produzir 

conjuntamente com o integrante técnico o Estudo Técnico Preliminar, o Mapa de Riscos, da Matriz de Risco e o Termo de Referência, no que 
couber, bem como analisar a pesquisa de preços realizada e prestar os esclarecimentos necessários. 
Art. 3º Caberá ao Integrante Técnico, com base em seus conhecimentos técnicos e/ou de uso do objeto, produzir conjuntamente com o integrante 

requisitante o Estudo Técnico Preliminar, o Mapa de Riscos, a Matriz de Risco e o Termo de Referência, no que couber, bem como auxiliar na 
análise da pesquisa de preços realizada e em eventuais esclarecimentos e retificações aos documentos, de acordo com o art. 5º, inciso III, da 
Portaria FMS/FGA nº 193/2024, publicada no Diário Oficial de 09/05/2024. 
Art. 4º Caberá ao Integrante Administrativo elaborar a minuta de edital ou de aviso de contratação direta, a depender da forma de seleção do 

fornecedor adotada no Termo de Referência. 
Art. 5º A EPC deverá realizar todas as atividades das etapas de Planejamento da Contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de Seleção 
do Fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis, nos termos do art. 9º do Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
Art. 6º O grupo poderá ser requisitado para diligências e esclarecimentos acerca do Estudo e Planejamento da Contratação até a conclusão da 
compra/contratação, entendido como sendo a homologação da licitação ou ratificação para compra/contratação. 
Art. 7º A Equipe de Planejamento da Contratação será automaticamente destituída quando da assinatura do contrato ou da emissão de 
instrumento equivalente, conforme o art. 10 do Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
Art. 8º Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Equipe de Gestão e de Fiscalização da presente aquisição. 

Função Nome Matrícula Cargo e Lotação 

Gestor da Contratação 
Rennan Silva 

Figueiredo 
437.559-8 

Assessor/Órgão 
Gerenciador 

Fiscal Administrativo 
Gisele da Conceição 

Lourenço Seixas 
438.604-1 Coordenadora/ALCEN 

Fiscal Técnico 
Milene de Oliveira 

Sarmento 
0923757-9 Farmacêutico/ALCEN 

Art. 9º Caberá ao Gestor da Contratação administrar a contratação até a sua conclusão, desempenhando as atribuições administrativas que são 
inerentes ao controle individualizado da execução, conforme previsto no art. 18 do Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
Art. 10 Caberá ao fiscal administrativo o acompanhamento da execução em relação aos seus aspectos administrativos, cabendo-lhe o 

desempenho das atribuições previstas no art. 20 e no art. 22, ambos do Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
Art. 11 Caberá ao fiscal técnico o acompanhamento da execução em relação aos seus aspectos técnicos, cabendo-lhe o desempenho das 
atribuições previstas no art. 20 e no art. 21, ambos do Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
Art. 12 A Equipe de Gestão e de Fiscalização da Contratação deverá realizar, de forma preventiva, rotineira e sistemática, todas as atividades 
previstas nos artigos 17 e seguintes do Decreto Municipal nº 14.730/2023. 
Art. 13 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

EXTRATO FGA Nº 043/2025 
INSTRUMENTO: TERMO DE AJUSTE DE CONTAS Nº 05/2025 
PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Espaço Serviços Especializados Ltda. 
PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Ilza Boeira Fellows e Sergio José dos Santos 
OBJETO: Pagamento  à empresa ESPAÇO SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA, pela prestação de serviços especializados e continuados de 
limpeza, desinfecção, higienização, tratamento de pisos, desinsetização e desratização das unidades da Fundação Municipal de Saúde de Niterói 
(FMS), especificadas no Anexo I-A; limpeza e desinfecção de caixas d’água, com realização de potabilidade; limpeza, desinfecção e higienização 
de ambulâncias da Fundação Municipal de Saúde de Niterói (FMS), visando à obtenção de adequada condição de salubridade e higiene em 
dependências médico-hospitalares, com a disponibilização de mão de obra qualificada, de produtos saneantes domissanitários, de materiais e 
equipamentos em locais determinados na relação de endereço, na forma prevista no Termo de Referência, no período de novembro de 2024; 
VALOR: R$ 828.118,54 (oitocentos e vinte e oito mil, cento e dezoito reais e cinquenta e quatro centavos). VERBA: Programa de Trabalho: 
25.43.10.302.0133.6170; Fonte: 2.635.00; Código de Despesa: 33.90.92, Nota de Empenho n° 359/2025. FUNDAMENTO:  Lei nº. 14.133/2021 e 
suas alterações, bem como o processo administrativo n.º 9900120394/2024. ASSINATURA: 9 de maio de 2025. 

EXTRATO FGA Nº 046/2025 
INSTRUMENTO:  5º Termo Aditivo ao Contrato nº 20/2020; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e Engeplan Construção e Reforma 
LTDA. PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Ilza Boeira Fellows e Rodrigo Ferreira Rosa da Silva; OBJETO: A prorrogação do prazo de 
vigência do Contrato nº 20/2020, relativo à prestação de serviços contínuos de locação de aparelhos de ar condicionado, incluindo serviços de 
instalação, manutenção preventiva e corretiva, para atender às necessidades da Fundação Municipal de Saúde de Niterói, com fundamento no art. 
57, inciso II e §4º da Lei nº 8.666/93 e na Cláusula Segunda, Parágrafo Único, do contrato. VALOR: R$ 2.109.710,80 (dois milhões, cento e nove 
mil, setecentos e dez reais e oitenta centavos); VERBA: Natureza das Despesas: 33.90.39, Fonte de Recurso: 1.600.50, Programa de Trabalho: 
25.43.10.302.0133.6170, Nota de Empenho: 352/2025. PRAZO: Pelo presente instrumento fica prorrogado o prazo de vigência do contrato por 12 
(doze) meses, dando-se ao contrato o prazo total de 72 (setenta e dois) meses. FUNDAMENTO: Arts. 57, inciso II e 55, inciso III, da Lei nº 8.666, 
de 1993 e suas alterações, tendo em vista o contido no processo administrativo nº. 200/005957/2019. ASSINATURA:  22 de ABRIL de 2025. 

EXTRATO FGA Nº 047/2025 
INSTRUMENTO:  1º Termo Aditivo de Alteração ao Contrato nº 43/2020; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói, Derly Scherrer Ferri 
e Ely Scherrer Ferri; PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Ilza Boeira Fellows e Derly Scherrer Ferri e Ely Scherrer Ferri  
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento a concessão de reajuste contratual, com fundamento no Art.55 inciso III, da lei nº 8.666, de 
1993, e na clausula quinta do contrato nº 43/2020, bem como a compensação de valores porventura pagos a maior pela FMS durante a execução 

T5LO
Realce



 

 

Página 20 

 

15/05/2025 

contratual, relativo á locação dos imóveis localizados na Rua Marques de Paraná, nº 191 (salas nº183,185,187e189), cujas escrituras foram 
lavradas no 14º Ofício de Niterói, livro nº2, devidamente registradas no cartório de registro de imóveis da 5º Circunscrição de Niterói, matricula nº 
1119, 1120,1121 e 1122, para instalação da sede administrativa do departamento de vigilância sanitária e controle de zoonoses de Niterói- DEVIC; 
VALOR: R$ 82.737,27 (oitenta e dois mil setecentos e trinta e sete reais e vinte e sete centavos); VERBA: Natureza das Despesas: 33.90.36, 
Fonte de Recurso: 2.600.99, Programa de Trabalho: 25.43.10.304.0133.6157, Nota de Empenho: 322 e 323/2025. FUNDAMENTO: Arts. 57, inciso 
II e 55, inciso III, da Lei nº 8.666, de 1993 e suas alterações, tendo em vista o contido no processo administrativo nº. 200/007783/2019. 
ASSINATURA:  29 de ABRIL de 2025. 

EXTRATO FGA Nº 048/2025 
INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas nº 06/2025; PARTES: Fundação Municipal de Saúde de Niterói e DIMARE DE SÃO GONÇALO E 
COMÉRCIO E SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO LTDA. PARTES QUE ASSINARAM O DOCUMENTO: Ilza Boeira Fellows e Fabio Gonçalves 
Ribeiro; OBJETO: Constitui objeto deste Termo de Ajuste de Contas o pagamento à empresa DIMARE DE SÃO GONÇALO E COMÉRCIO E 

SERVIÇOS DE ALIMENTAÇÃO LTDA, pelos serviços de nutrição e alimentação hospitalar de forma contínua para atender as necessidades do 
Hospital Psiquiátrico de Jurujuba, referente ao período de julho a novembro de 2024, no valor de no valor total de R$ 263.639,01 (duzentos e 
sessenta e três mil, seiscentos e trinta e nove reais e um centavo), conforme discriminado no processo administrativo n.º 9900097288/2024. 
VALOR: R$ 263.639,01 (duzentos e sessenta e três mil, seiscentos e trinta e nove reais e um centavo). VERBA: Programa de Trabalho: 
25.43.10.302.0133.6154; Fonte: 1.704.02; Código de Despesa: 33.90.92, Nota de Empenho n° 376/2025; FUNDAMENTO:  Lei nº. 14.133/2021 e 
suas alterações, bem como o processo administrativo n.º 9900097288/2024. ASSINATURA: 14 de maio de 2025. 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PORTARIA N° 288/FME/2025 
Institui Equipe de Gestão e Fiscalização do Contrato n° 064/2025. 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para elaboração do cardápio escolar das Unidades Escolares da Rede Municipal de Educação de 
Niterói (4ª retirada – legumes e verduras/lote 2). GESTOR: Leonardo Gama e Silva Langer. Matrícula n° 11.238.085-0. Cargo: Superintendente. 
Lotação: Departamento de Alimentação Escolar/FME. FISCAIS: 1) Ana Paula Black Dreux. Matrícula: 11.234.278-0. Cargo: Nutricionista. Lotação: 
Departamento de Alimentação Escolar/FME. 2) Mariana Teixeira Cherem Melo da Silva. Matrícula n° 11.238.033-1. Cargo: Agente de 
Administração Educacional. Lotação: Departamento de Alimentação Escolar/FME. FISCAL SUBSTITUTO: 1) André Luiz de Belli Antony. 
Matrícula: 11.238.033-2. Cargo: Agente de Administração Educacional. Lotação: Departamento de Alimentação Escolar/FME. PARTES: FME e 
COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA. FUNDAMENTO: Lei Federal n° 14.133/2021 e Decreto Municipal n° 11.950/2015. PROCESSO: 
9900140405/2025. 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATOS Nº 064/2025 
PROCESSO: 9900140405/2025. INSTRUMENTO: Termo de Contrato n° 064/2025. PARTES: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como 
CONTRATANTE, e, do outro lado, COMERCIAL MILANO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº º 01.920.177/0001-79, como 
CONTRATADA. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para elaboração do cardápio escolar das Unidades Escolares da Rede Municipal de 
Educação de Niterói (4ª retirada – legumes e verduras/lote 2). PRAZO: 08 (oito) meses. VALOR: R$ 393.184,86 (trezentos e noventa e três mil, 
cento e oitenta e quatro reais e oitenta e seis centavos). VERBA: NATUREZA DAS DESPESAS: 3.3.3.9.0.30.00.00.00; PROGRAMA DE 
TRABALHO: 20.43.12.306.0135.4072; FONTE DE RECURSO: 1.501.48; NOTA DE EMPENHO: 000669/2025. FUNDAMENTO: Lei Federal 
14.133/2021. DATA DE ASSINATURA: 14/05/2025. 
 

FUNDAÇÃO DE ARTE DE NITERÓI 
PORTARIA Nº 117/2025- Considera nomeado, Leonardo de Paula Mendonça ao cargo Coordenador da Sala Carlos Couto, símbolo CC1, desta 
Fundação de Arte de Niterói.  
PORTARIA Nº 129/2025 – Altera a nomenclatura, sem aumento de despesas, do cargo Assessor técnico I, em Coordenador da Sala Carlos 
Couto, símbolo CC1, desta Fundação de Arte de Niterói. 
 

NITERÓI PREV 
DESPACHOS DO PRESIDENTE 

Aplicação da Lei nº 3.964/2024 
Processo nº 9900107945/2024 – DEFERIDO 
Processo nº 9900108644/2024 – DEFERIDO 
Processo nº 9900107905/2024 – DEFERIDO 
Processo nº 9900108508/2024 – DEFERIDO 
Processo nº 9900108950/2024 – DEFERIDO 
Processo nº 9900111386/2024 – DEFERIDO 
Processo nº 9900108665/2024 – DEFERIDO 
Processo nº 9900118470/2024 – INDEFERIDO 
Processo nº 9900110823/2024 – INDEFERIDO 
Processo nº 9900108439/2024 – INDEFERIDO 
Processo nº 9900107987/2024 – INDEFERIDO 
Processo nº 9900112633/2024 – INDEFERIDO 
Processo nº 9900109220/2024 – INDEFERIDO 
Processo nº 9900112093/2024 – INDEFERIDO 
Processo nº 9900120396/2024 – INDEFERIDO 
Processo nº 9900119513/2024 – INDEFERIDO 

 
NITERÓI TRÂNSITO S/A-NITTRANS 

Atos do Presidente 
PORTARIA NITTRANS nº 382/2025. 

O Presidente da Niterói Trânsito S.A. - NITTRANS, no uso de suas atribuições legais previstas nas Leis Municipais nº 2.283, de 28 de dezembro 
de 2005 e 3.852, de 12 de dezembro de 2023 e no cumprimento do art. 24, da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 – Código de Trânsito 
Brasileiro (CTB), e  
Considerando a necessidade de cumprimento das determinações da Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos, da Secretaria 
Municipal de Ordem Pública, do Corpo de Bombeiros, do Comando do 12º Batalhão de Polícia Militar e da Delegacia Local; 
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 14.218/2021; 
Considerando o disposto no § 1º do art. 95 do CTB; 
Considerando o processo administrativo nº 9900140897/2025 
RESOLVE:  
Art. 1º - Interditar o tráfego total de veículos na Rua Hélio de Matos, no trecho compreendido entre a Avenida Desembargador Nestor Rodrigues 

Perlingeiro e a Rua Jandira Pereira, com validade vinculada ao término da obra; 
Art. 2º - Os veículos que necessitarem acessar a Rua Hélio de Matos pela Avenida Desembargador Nestor Rodrigues Perlingeiro, deverão 
acessar pela Rua Darci Vargas; 
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.   
Corrigendas    
Na Portaria NITTRANS nº 243/2025 publicada em 10 de maio de 2025:  
Onde se lê: da Presidência 
Leia-se: da Diretoria de Administrativa 
Na Portaria NITTRANS nº 250/2025 publicada em 10 de maio de 2025:  
Onde se lê: faltou o nome do empregado público 
Leia-se: Exonerar, a contar de 01 de maio de 2025, Hayzer Gonçalves Nunes Junior 
Na Portaria NITTRANS nº 264/2025 publicada em 10 de maio de 2025:  
Onde se lê: Talisson da Silva Ferreira 

T5LO
Realce


